[Loichiţa, 1927: 66]

Prima piatră de încercare în misiunea de preot a fost comuna rutenizată Toporăuţi
unde, timp de opt ani, din 1878 până în 1886 a fost păstorul a peste cinci mii de suflete, în
baza unui decret imperial, din 17/29 octombrie 1878, prin care a fost instalat ca preot
auxiliar pe lângă parohul Kalinowski. Pentru binele obştesc al neamului său românesc şi al
bisericii sale, înfruntând atitudinea ostilă a preotului rutean Kalinowski, care i-a interzis
predarea, timp de un an, a religiei şi predica la slujbe pe motiv că nu cunoştea limba
ruteană, acest luminat apostol luptă din răsputeri pentru reaşezarea limbii române în matca
ei firească.